дело № 1-54/2024

№ 15RS0001-01-2023-002488-79

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Моздок, РСО - Алания 19 февраля 2024 года.

Моздокский районный суд Республики Северная Осетия - Алания под председательством судьи Османова Р.Э.

при секретаре судебного заседания Арефьевой Е.М.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Моздокского района РСО-Алания Борзенко Е.В.,

подсудимого - ФИО1,

его защитника - адвоката адвокатской Палаты РСО-Алания Четоевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Моздокского районного суда Республики Северная Осетия-Алания материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца г. Моздок, РСО-Алания; гражданина Российской Федерации; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; образования среднее; не женатого; работающего разнорабочим в ДРСУ 

<

адрес>; не военнообязанного; не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228; ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а так же незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> обратил внимание на кусты дикорастущей конопли, с которых он сорвал верхушечные части и листья, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес на территорию хозяйственного двора расположенного в 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут, ФИО1, в связи с возникшим у него преступным умыслом, направленным на незаконное изготовление смеси табака с наркотическим средством масло каннабиса, территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил листья и верхушечные части растения конопля в металлическую миску, залил растворителем марки «Б», после чего дал указанной смеси настояться на протяжении 10-15 минут. Затем ФИО1 отжал в металлическую миску листья и верхушечные части растений конопли, получив жидкость, впитавшую в себя наркотические свойства из верхушечных частей и листьев растения дикорастущей конопли. Получившийся раствор, находящийся в металлической миске подверг термической обработке путем воздействия прямого огня. Указанным выше способом, ФИО1 путем извлечения из листьев и верхушечных частей растений конопли наркотически активных веществ, с помощью растворителя марки «Б» и дальнейшего упаривания полученного экстракта до густой вязкой массы, незаконно получил наркотическое средство масло каннабиса, массой 0,27 грамм, которое собрал с поверхности чашки при помощи протирания табаком, тем самым получив смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса, массой 1,35 грамма, которое отнесено к наркотическим средствам, и составляет значительный размер в соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ), таким способом ФИО1 незаконно изготовил наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение смеси табака с наркотическим средством масло каннабиса, ФИО1 упаковал его в газетный сверток, который спрятал под шифер расположенный на крольчатнике находящийся прямо от входа в помещение нежилой хозяйственной постройки, расположенной примерно в 4 метрах слева относительно входа на территорию хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, где незаконно хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> обратил внимание на кусты дикорастущей конопли в количестве пяти штук. В связи с возникшим у него преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут, ФИО1 подошел к указанным кустам и сорвал с них стебли, являющиеся частями растений конопли, которое содержат в своем составе наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол), сырье, для изготовления наркотических средств (изготавливаемых из растений конопли) общей массой, 71,68 грамма (в перерасчете на высушенное вещество), которое отнесено к наркотическим средствам, и составляет значительный размер в соответствии со «Списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», тем самым ФИО1 незаконно приобрел части растений конопли содержащие наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение частей растений конопли, ФИО1 части растений конопли, поместил в черный полимерный пакет, который принес на территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> 

<

адрес>, выложил из пакета части растений конопли и поместил за щит расположенный в 20 метрах правее относительно входа на территорию хозяйственного двора, тем самых хранил их до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на территории хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, за деревянным щитом, расположенном в 20 метрах правее относительно входа на территории хозяйственного двора, были обнаружены и изъяты пять частей растений конопли, которые содержат в своем составе наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол). Массы частей растений в высушенном виде: объект № массой 9,40 граммов, объект № массой 5,66 граммов, объект № массой 13,68 граммов, объект № массой 23,40 граммов, объект № массой 19,54 граммов, общей массой 71,68 грамма, (в перерасчете на сухой остаток), которые ФИО1 в нарушении требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах №» ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17,20), незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, в значительном размере, а в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа, на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса, массой 1,35 грамм (в перерасчете на сухой остаток), которое ФИО1 в нарушении требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах №» ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17.20), незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме по всем эпизодам и показал, что 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> обратил внимание на кусты дикорастущей конопли, с которых он сорвал верхушечные части и листья, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес на территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут, поместил листья и верхушечные части растения конопля в металлическую миску, залил растворителем марки «Б», после чего дал указанной смеси настояться на протяжении 10- 15 минут. Затем он отжал в металлическую миску листья и верхушечные части растений конопли, получив жидкость, впитавшую в себя наркотические свойства из верхушечных частей и листьев растения дикорастущей конопли. Получившийся раствор, находящийся в металлической миске подверг термической обработке путем воздействия прямого огня. Указанным выше способом, путем извлечения из листьев и верхушечных частей растений конопли наркотически активных веществ, с помощью растворителя марки «Б» и дальнейшего упаривания полученного экстракта до густой вязкой массы получил наркотическое средство масло каннабиса, которое собрал с поверхности чашки при помощи протирания табаком, масло каннабиса, что упаковал в газетный сверток, который спрятал под шифер расположенный на крольчатнике находящийся прямо от входа в помещение нежилой хозяйственной постройки.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> обратил внимание на кусты дикорастущей конопли в количестве пяти штук, подошел к указанным кустам и сорвал с них стебли, затем поместил в черный полимерный пакет, который принес на территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, выложил из пакета части растений конопли и поместил за щит расположенный в 20 метрах правее относительно входа на территорию хозяйственного двора.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, на территории хозяйственного двора, расположенного в 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, за деревянным щитом, расположенного в 20 метрах правее относительно входа на территории хозяйственного двора, были обнаружены и изъяты части растений конопли в количестве 5 штук, затем в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа, на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса. Все изъятые у него наркотические вещества и части растения конопля он приобретал, изготавливал и хранил для собственного употребления, цели сбыта не имел. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается показаниями следующих лиц.

Показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что он является участковым УУП по Моздокскому району РСО-Алания. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, им на территории хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, в правом дальнем углу, были обнаружены и изъяты части растений конопли в количестве 5 штук, которые ФИО1 приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, а затем, в ходе того же осмотра, в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась смесь табака с наркотическим, средством масло каннабиса, которое ФИО1 изготовил и хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Показания свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 24 октября 202 года, он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра мест происшествия, на территории хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, в правом дальнем углу, за деревянным щитом, были обнаружены и изъяты части растений конопли в количестве 5 штук, а затем в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа, на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась вязкая масса коричного цвета.

Показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на территории хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго- западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, в правом дальнем углу, за деревянным щитом, были обнаружены и изъяты части растений конопли в количестве 5 штук, а затем, в ходе того же осмотра, в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа, на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась вязкая масса коричного цвета. 

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания подсудимого и свидетелей, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, в правом дальнем углу, были обнаружены и изъяты части растений конопли в количестве 5 штук, далее, в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа, на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась вязкая масса коричного цвета. (л.д.7-15)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленные на исследование объекты растительного происхождения, являются частями растений конопли которые содержат наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол), соответственно могут служить сырьем, для изготовления наркотических средств (изготавливаемых из растений конопли). Массы частей растений в выпущенном виде: 9,40 граммов, 5,66 граммов, 13,68 граммов, 23,40 граммов, 19,54 граммов. (л.д. 22)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, представленный на исследование объект является смесью табака с наркотическим средством - масло каннабиса, массой в нативном виде 1,35 граммов, (1,35 граммов в перерасчёте на сухой остаток) на момент начала производства исследования. Масса наркотического средства -масло каннабиса составляла 0,27 граммов (в перерасчёте на сухой остаток), на момент начала производства исследования. (л.д. 45)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, согласно которому он указал место незаконного им приобретения, изготовления и хранения наркотического средства масло каннабиса, а так же указал место незаконного им приобретения и хранения частей растений конопли. (л.д.88-97)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленная на экспертизу смесь, является смесью частиц табака с наркотическим средством - масло каннабиса, массой в нативном виде 0,90 граммов, (0,90 граммов в перерасчёте на сухой остаток) на момент начала производства экспертизы. ( После проведения экспертизы масса масло каннабиса составила 0,45 граммов). (л.д.101-105)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленные на экспертизу объекты являются частями растений конопли в количестве пяти штук, которые могут служить сырьем, для изготовления наркотических средств (изготавливаемых из растений конопли), так как содержат наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол). Массы представленных на исследование пяти частей растений конопли, в выпущенном виде, на момент начала производства экспертизы, составляли: 8,90 граммов, 5,16 граммов,13,18 граммов, 22,90 граммов, 19,04 граммов. Общая масса растений конопли составила 69,18 граммов. После проведения экспертизы общая масса растений конопли составила 66,68 граммов.( л.д.107-110)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента содержащегося в наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. На двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №), следов наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, нет. (л.д.112-115)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на двух металлических мисках и полимерной бутылки, обнаружены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента, содержащегося в наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. (л.д.117-120)

Протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в процессе данного следственного действия был осмотрен: полимерный пакет, в котором находятся части растений конопли в количестве пяти штук, общей массой 66,68 граммов. смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на которых, на двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента содержащегося наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. На двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №), следов наркотически средств, изготавливаемых из растений конопли, нет. л.д. 124-127

Протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что в процессе данного следственного действия был осмотрен: полимерный пакет, в котором находится смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса, массой 0,45 гр, черный полимерный пакет в котором находятся две металлические миски, полимерная бутылка, стеклянная бутылка растворителя марки «Б», так же был осмотрен: полимерный пакет, в котором находятся части растений конопли в количестве 5 штук, общей массой 66,68 граммов, смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на которых, на двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента содержащегося наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. На двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №), следов наркотически средств, изготавливаемых из растений конопли, нет. (л.д. 124-127)

Постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признаны и приобщены к делу: 1) наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса массой 0,45 грамма; 2) смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на которых, на двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента содержащегося в наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. На двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №), следов наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, нет. 3) черный полимерный пакет в котором находятся две металлические миски, полимерная бутылка, стеклянная бутылка растворителя марки «Б» 4) части растений конопли в количестве пяти штук общей массой 66,68 граммов (л.д.128-130).

Оценивая указанные доказательства, суд отмечает, что показания подсудимого и свидетелей, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными и вещественными доказательствами, согласующимися между собой, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, суд признает каждое из этих доказательств относимым, допустимым и достоверным, а их совокупность - достаточной для разрешения настоящего уголовного дела, путем вынесения по нему обвинительного приговора.

В ходе прений сторон - государственный обвинитель Борзенко Е.В. изменила обвинение, предъявленное ФИО1 и просила квалифицировать его действия не по двум эпизодам преступлений, предусмотренным ч.1 ст. 228 УК РФ, а по одному эпизоду ч.1 ст. 228 УК РФ.

Свою позицию государственный обвинитель мотивировала следующим: действия ФИО1 неверно квалифицированы органом предварительного расследования по двум эпизодам предъявленного обвинения. Дознаватель разделил по неизвестной причине, на два эпизода, наркотические средства, которые были обнаружены в одном и том же месте, в одно и то же время, хранились с одной и той же целью по двум эпизодам как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", следует, что если в ходе кого либо мероприятия в одном и том же месте при хранении изымаются разные виды наркотиков, либо их прекрурсоров, либо психотропных веществ, то все эти действия, связанные с незаконным хранением этих веществ необходимо квалифицировать по одному эпизоду обвинения. Поэтому государственное обвинение считает, что действия ФИО1 правильно квалифицировать как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и все по одному эпизоду преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, при этом время приобретения наркотических средств значения не имеет. 

В соответствие с ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание.

В соответствие с ч. 7 ст. 246 УПК РФ, частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного преследования в соответствующей его части. Подобное изменение обвинения не влечет полного прекращения уголовного дела, но исключает возможность указания в приговоре на исключенные государственным обвинителем признаки преступления.

Суд, рассматривая уголовные дела, осуществляет исключительно функцию отправления правосудия и не должен подменять органы и лиц, формирующих и обосновывающих обвинение.

Учитывая объем поддержанного государственным обвинителем обвинения, и исходя из требований ст. 252 УПК РФ, в соответствии с которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, и что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд считает обоснованным изменение государственным обвинителем обвинения предъявленного подсудимому ФИО1

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17, 20), действуя умышленно, в нарушение законодательства, т.е. незаконно, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> РСО-Алания, приобрел верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, которые поместил в находящийся при нем полимерный пакет и принес на территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 40 минут, ФИО1, в связи с возникшим у него преступным умыслом, направленным на незаконное изготовление смеси табака с наркотическим средством масло каннабиса, территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, в период с 10 часов 40 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместил листья и верхушечные части растения конопля в металлическую миску, залил растворителем марки «Б», после чего дал указанной смеси настояться на протяжении 10-15 минут. Затем отжал в металлическую миску листья и верхушечные части растений конопли, получив жидкость, впитавшую в себя наркотические свойства из верхушечных частей и листьев растения дикорастущей конопли. Получившийся раствор, находящийся в металлической миске подверг термической обработке путем воздействия прямого огня. Указанным выше способом, ФИО1 путем извлечения из листьев и верхушечных частей растений конопли наркотически активных веществ, с помощью растворителя марки «Б» и дальнейшего упаривания полученного экстракта до густой вязкой массы, незаконно получил наркотическое средство масло каннабиса, массой 0,27 грамм, которое собрал с поверхности чашки при помощи протирания табаком, тем самым получив смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса, массой 1,35 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение смеси табака с наркотическим средством масло каннабиса, ФИО1 упаковал его в газетный сверток, который спрятал под шифер расположенный на крольчатнике находящийся прямо от входа в помещение нежилой хозяйственной постройки, расположенной примерно в 4 метрах слева относительно входа на территорию хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, где незаконно хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1, вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от ДД.ММ.ГГГГ (ст.ст. 17, 20), действуя умышленно, в нарушение законодательства, т.е. незаконно, осознавая противоправность своих действий, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах юго-восточнее от 

<

адрес>. РСО-Алания в 09 часов 15 минут, с кустов дикорастущей конопли сорвал стебли, являющиеся частями растений конопли, которое содержат в своем составе наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол), то есть сырье, для изготовления наркотических средств (изготавливаемых из растений конопли) общей массой, 71,68 грамма (в перерасчете на высушенное вещество), тем самым ФИО1 незаконно приобрел части растений конопли, содержащие наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение частей растений конопли, ФИО1 части растений конопли, поместил в черный полимерный пакет, который принес на территорию хозяйственного двора расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, выложил из пакета части растений конопли и поместил за щит расположенный в 20 метрах правее относительно входа на территорию хозяйственного двора, тем самых хранил их до 08 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на территории хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, в помещении нежилой хозяйственной постройки, расположенной 4 метрах слева относительно входа, на территории хозяйственного двора, на крольчатнике под шифером, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса, массой 1,35 грамм (в перерасчете на сухой остаток).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на территории хозяйственного двора, расположенного в 50 метрах юго-западнее от 

<

адрес> РСО-Алания, в период времени с 08 часов 20 минуты до 09 часов 07 минут, за деревянным щитом, расположенном в 20 метрах правее относительно входа на территории хозяйственного двора, были обнаружены и изъяты пять частей растений конопли, которые содержат в своем составе наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол). Массы частей растений в высушенном виде: объект № массой 9,40 граммов, объект № массой 5,66 граммов, объект № массой 13,68 граммов, объект № массой 23,40 граммов, объект № массой 19,54 граммов, общей массой 71,68 грамма.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Согласно п. 9 указанного Постановления, под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства РФ умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических или иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, каннабис (марихуана), тетрагидроканнабинолы и масло каннабиса отнесены к категории наркотических средств, а конопля (растение рода Cannabis) отнесено к категории растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. 

В соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общий вес изъятого у ФИО1 наркотического средства смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса, массой 1,35 грамм составил значительный размер, а общий вес изъятых у ФИО1 пяти частей растений конопля, которые содержат в своем составе наркотически активный компонент (тетрагидроканнабинол), общей массой 71,68 грамма, (в перерасчете на сухой остаток), так же составил значительный размер.

С учетом указанных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно - правовых последствий, суд, исходя из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, принимает во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст.ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Преступления ФИО1 совершено умышленно, и оно, по характеру и степени общественной опасности, отнесено к категории небольшой тяжести. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1: имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется с удовлетворительной стороны; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не судим, работает разнорабочим в ДРСУ 

<

адрес> и имеет постоянный доход в размере 30000-40 000 рублей.

Из заключения амбулаторной комплексной судебной психической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 не страдает наркоманией. В лечении не нуждается. (л.д.122)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое, по убеждению суда, выразилось как в добровольном сообщении сотрудникам правоохранительных органов обстоятельств совершенных им преступления в ходе дознания, так и дачи признательных показаний в судебном заседании.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

С учетом активного способствования ФИО1 расследованию преступления, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ влияют на назначение наказания подсудимому.

Сведениями о наличии у подсудимого каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, или освобождения ФИО1 от наказания либо от уголовной ответственности, не имеется.

Учитывая изложенное, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, характера и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание отсутствие у него судимости, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и, с учетом его имущественного положения, считает целесообразным применить к нему наказание в виде штрафа.

Контроль за исполнением наказания в виде штрафа, назначаемого ФИО1 следует возложить на Моздокский РО ССП УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначенного ФИО1 штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: №

До вынесения приговора ФИО1 по настоящему уголовному делу не задерживался, под стражей либо домашним арестом не содержался, ранее избранная мера пресечения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 подлежит отмене.

В соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Моздокскому району РСО-Алания, вещественное доказательство по делу, а именно: 

1) смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса массой 0,45 грамма;

2) части растений конопли в количестве пяти штук, общей массой 66,68 граммов; 

3) смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на которых, на двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента содержащегося в наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. На двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №), следов наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, нет;

4) черный полимерный пакет в котором находятся две металлические миски, полимерная бутылка, стеклянная бутылка растворителя марки «Б»; - следует уничтожить.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 была оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Четоевой Е.А. за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-298, п.п.3-14, 17 ч.1, ч.2 ст. 299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Контроль за исполнением наказания в виде штрафа, назначаемого ФИО1 следует возложить на Моздокский РО ССП УФССП РФ по РСО-Алания.

Сумма назначаемого ФИО1 штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: №

После вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, следует отменить.

После вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Моздокскому району РСО - Алания, вещественные доказательства по делу, а именно:

1) смесь табака с наркотическим средством масло каннабиса массой 0,45 грамма;

2) части растений конопли в количестве пяти штук, общей массой 66,68 граммов;

3) смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 на которых, на двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №) выявлены следы тетрагидроканнабинола, наркотически активного компонента содержащегося в наркотических средствах, изготавливаемых из растений конопли. На двух ватных тампонах (объекты №, №, находящихся в пакетах №, №), следов наркотических средств, изготавливаемых из растений конопли, нет;

4) черный полимерный пакет в котором находятся две металлические миски, полимерная бутылка, стеклянная бутылка растворителя марки «Б»; - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Четоевой Е.А. за оказание юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Северная Осетия - Алания через Моздокский районный суд РСО-Алания в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Р.Э.Османов